
실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 의회사무국 부서 : 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의회운영 행정지원 (단위:천원)

의회사무국 5,485,046 4,767,190 717,856

의회사무국 5,485,046 4,767,190 717,856

지방의회 운영 지원 2,714,145 2,076,209 637,936

의회운영 행정지원 515,059 460,119 54,940

의정연구 활성화 지원 139,024 120,524 18,500

201 일반운영비 139,024 120,524 18,500

01 사무관리비 132,820 114,320 18,500

○일반수용비 89,120

ㅇ제12대 후반기 의장 연설문집 제작
10,000

ㅇ연구회 관련 책자 제작
5,000

ㅇ제13대 전반기 개원 준비물품 구입
3,000

ㅇ제13대 의원 현장 방문 물품 구입
4,800

ㅇ의정활동 지원 소모품 구입
6,000

ㅇ의회운영 사례집 제작
2,300

ㅇ의정활동 지원 의복 임차
3,800

ㅇ의회방문 홍보물 제작
16,000

ㅇ의원연찬회 교재 제작
4,000

ㅇ의회 수첩 제작 3,000

ㅇ의장 표창장 제작 4,000

ㅇ의장상 공로패 제작
4,000

ㅇ봉투 및 쇼핑백 제작
4,000

ㅇ행사용 현수막 제작
1,200

ㅇ의정참고용 신문구독료
7,200

ㅇ의회운영편람 제작 2,000

ㅇ회의록 제본 2,000

ㅇ수족관 유지보수비 1,320

ㅇ재부재시스템 유지보수
4,800

ㅇ챗GPT 유료계정 구독료
700

○위탁교육비 16,500

ㅇ직원 위탁교육비 16,500

○운영수당 17,200

10,000,000원*1식

1,000,000원*5회

3,000,000원*1식

4,800,000원*1식

6,000,000원*1식

46,000원*50부

200,000원*19명

20,000원*200개*4종

20,000원*50부*4회

3,000,000원*1식

10,000원*400매

200,000원*20개

2,000원*1,000매*2종

60,000원*20개

600,000원*12월

40,000원*50부

200,000원*10회

330,000원*4회

400,000원*12월

700,000원*1식

500,000원*33명



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 의회사무국 부서 : 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의회운영 행정지원 (단위:천원)

ㅇ입법,법률고문 수당
7,200

ㅇ의정자문위원회 회의 참석수당
4,000

ㅇ행동강령운영자문위원회 회의 참석수당
1,800

ㅇ윤리심사자문위원회 회의 참석수당
1,400

ㅇ강릉시의회 공무국내·외연수 심사위원
참석수당 2,800

○의원 국외출장 통역비
10,000

02 공공운영비 6,204 6,204 0

○공공요금 및 제세 6,204

ㅇ독도영상송출 사용료
204

ㅇ인터넷 전용회선 사용료
6,000

의정활동지원 및 역량강화 해외연수 69,000 76,000 △7,000

202 여비 69,000 76,000 △7,000

04 국제화여비 69,000 76,000 △7,000

○의장포상 모범공무원 선진지견학
6,000

○강원특별자치도시군의회 의장협의회 사무
국직원 해외연수 8,000

○해외의정연수 수행
55,000

청사유지관리 205,460 169,220 36,240

201 일반운영비 165,460 159,220 6,240

01 사무관리비 155,460 149,220 6,240

○임차료 14,040

ㅇ정수기 및 비데 임차료
6,840

ㅇ공기청정기 임차료
7,200

○피복비 1,420

ㅇ청원경찰 근무복(하복)
500

ㅇ청원경찰 근무복(동복)
520

ㅇ청원경찰 근무복 부속물
400

○청사청소 용역 140,000

02 공공운영비 10,000 10,000 0

○청사시설물 유지 보수
10,000

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

300,000원*2명*12월

100,000원*20명*2회

100,000원*9명*2회

100,000원*7명*2회

100,000원*7명*4회

10,000,000원*1식

17,000원*12월

500,000원*12월

3,000,000원*2명

4,000,000원*2명

55,000,000원*1식

570,000원*12월

30,000원*20대*12월

250,000원*2벌

520,000원*1명

400,000원*1식

140,000,000원*1식

10,000,000원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 의회사무국 부서 : 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의회운영 행정지원 (단위:천원)

01 시설비 22,000 0 22,000

○역대 의정활동 전시관 설치
22,000

405 자산취득비 18,000 10,000 8,000

01 자산및물품취득비 18,000 10,000 8,000

○청사 집기 및 물품구입
10,000

○디지털 키오스크 구입
8,000

공용차량 운영관리 53,385 47,385 6,000

201 일반운영비 53,385 47,385 6,000

01 사무관리비 25,275 25,275 0

○일반수용비 1,275

ㅇ자동차검사 수수료 75

ㅇ고속도로 통행카드 구입
1,200

○공용차량 임차 24,000

02 공공운영비 28,110 22,110 6,000

○공공요금 및 제세 28,110

ㅇ자동차세(연납) 1,200

ㅇ자동차보험료 2,550

ㅇ차량용 위성방송 수신료
360

ㅇ차량 유류비 및 수선비
24,000

의회 행정지원 운영경비 14,160 12,960 1,200

202 여비 6,000 6,000 0

01 국내여비 6,000 6,000 0

○의정 연구활동 지원
6,000

203 업무추진비 8,160 6,960 1,200

03 시책추진업무추진비 8,160 6,960 1,200

○의정활동업무 시책추진(국장)
6,000

○의정활동업무 시책추진
2,160

의정연수 31,050 31,050 0

201 일반운영비 31,050 31,050 0

03 행사운영비 31,050 31,050 0

○전체의원 의정연수 지원(직원)
19,500

○자매결연의회 합동연수 지원(직원)
11,550

인사운영 관리 2,980 2,980 0

201 일반운영비 2,980 2,980 0

22,000,000원*1식

10,000,000원*1식

8,000,000원*1대

25,000원*3대

400,000원*3대

2,000,000원*12월

400,000원*3대

850,000원*3대

30,000원*12월

8,000,000원*3대

20,000원*12명*25회

6,000,000원*1식

2,160,000원*1식

750,000원*26명

350,000원*33명



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 의회사무국 부서 : 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의회운영 행정지원 (단위:천원)

01 사무관리비 2,980 2,980 0

○일반수용비 980

ㅇ임용장 케이스 및 내지 제작
200

ㅇ전자공무원증 신규 및 재발급
280

ㅇ사무용품 구입 500

○운영수당 2,000

ㅇ인사위원회 참석수당
2,000

의정활동 역량 강화 2,199,086 1,616,090 582,996

의원 국외 자매도시 교류 강화 10,000 10,000 0

301 일반보전금 10,000 10,000 0

09 외빈초청여비 10,000 10,000 0

○국외 교류도시 인사방문
10,000

의정활동 운영비 지원 1,444,086 1,396,790 47,296

205 의회비 1,444,086 1,396,790 47,296

01 의정활동비 307,800 307,800 0

○의정자료 수집 및 연구
239,400

○보조활동비 68,400

02 월정수당 566,514 550,014 16,500

○회의수당 566,514

03 의원국내여비 28,500 28,500 0

○의정활동 및 세미나 참석
28,500

04 의원국외여비 76,000 76,000 0

○의정활동 국외여비
76,000

05 의정운영공통경비 161,247 154,092 7,155

○의정활동(공통) 152,247

○예산결산위원회 운영(공통)
9,000

06 의회운영업무추진비 101,860 96,360 5,500

○의장 36,720

○의장(강원시군의회의장협의회장)
5,500

○부의장 17,640

○상임위원장 36,000

○예결위원장 6,000

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 10,000 10,000 0

○의원연수(공공위탁) 및 자체교육
10,000

08 의원역량개발비(민간위탁) 14,250 14,250 0

10,000원*20매

14,000원*20명

500,000원*1식

100,000원*4명*5회

10,000,000원*1식

1,050,000원*19명*12월

300,000원*19명*12월

2,484,710원*19명*12월

250,000원*19명*6회

4,000,000원*19명

8,013,000원*19명

1,000,000원*9명

36,720,000원*1명

5,500,000원*1명

17,640,000원*1명

12,000,000원*3명

6,000,000원*1명

10,000,000원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 의회사무국 부서 : 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정활동 역량 강화 (단위:천원)

○전체의원 의정연수(민간위탁)
14,250

09 의원정책개발비 95,000 95,000 0

○의원정책개발비 95,000

10 의장협의체부담금 33,000 18,000 15,000

○의장협의체 부담금
18,000

○제272차 시도대표회의 개최 부담금
15,000

11 의원국민연금부담금 26,910 24,751 2,159

○의원국민연금 부담금
26,910

12 의원국민건강부담금 23,005 22,023 982

○의원건강보험 부담금
20,367

○의원장기요양보험 부담금
2,638

의사 및 회의운영 지원 26,400 26,400 0

201 일반운영비 24,000 24,000 0

01 사무관리비 24,000 24,000 0

○전자회의시스템 유지보수 용역
24,000

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○의사 및 회의운영 여비
2,400

의정활동 홍보자료 관리 696,600 174,500 522,100

201 일반운영비 58,100 23,000 35,100

01 사무관리비 47,100 12,000 35,100

○일반수용비 47,100

ㅇ제12대 의정백서 제작
12,000

ㅇ제13대 전반기 홍보책자 제작
5,100

ㅇ제13대 전반기 의원조직도 제작
2,000

ㅇ제13대 전반기 강릉시의회 홍보 영상 제작
20,000

ㅇ사진 및 영상자료 보관장치 구입
5,000

ㅇ수어통역 촬영비 3,000

02 공공운영비 11,000 11,000 0

○의회영상장비 유지보수비
11,000

202 여비 2,100 2,100 0

01 국내여비 2,100 2,100 0

750,000원*19명

5,000,000원*19명

18,000,000원*1식

15,000,000원*1식

566,513,880원*4.75%

566,513,880원*3.595%

20,366,174원*12.95%

2,000,000원*12월

20,000원*6명*20회

80,000원*150부

6,000원*850부

2,000원*1,000부

20,000,000원*1식

5,000,000원*1식

150,000원*20회

11,000,000원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 의회사무국 부서 : 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정활동 역량 강화 (단위:천원)

○의정활동 홍보 자료수집
2,100

308 자치단체등이전 176,400 126,400 50,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 176,400 126,400 50,000

○의정활동 지역언론 홍보
120,000

○의정활동 인터넷 매체 홍보
24,000

○공익성 캠페인 6,000

○지역케이블TV의회 이미지 광고
26,400

405 자산취득비 460,000 23,000 437,000

01 자산및물품취득비 457,000 20,000 437,000

○강릉시의회 방송음향장비 개선
457,000

02 도서구입비 3,000 3,000 0

○의회도서관 도서구입
3,000

의회 홈페이지 운영 22,000 8,400 13,600

201 일반운영비 22,000 8,400 13,600

01 사무관리비 22,000 8,400 13,600

○홈페이지 및 회의록 시스템 유지보수
22,000

행정운영경비(의회사무국) 2,770,901 2,690,981 79,920

인력운영비 2,695,616 2,615,836 79,780

공무원인건비지원 2,695,616 2,615,836 79,780

101 인건비 2,695,616 2,615,836 79,780

01 보수 2,519,008 2,444,589 74,419

○기본급 1,744,452

ㅇ봉급 1,631,877

·4급(연봉) 101,384

·5급(연봉) 179,594

·6급 439,104

·7급 827,868

·8급 83,927

ㅇ정근수당 112,575

○초과근무수당 128,487

ㅇ기본근무
45,888

ㅇ특수근무
82,599

○정액수당 126,135

ㅇ가족수당 62,172

·배우자 14,256

20,000원*3명*35회

5,000,000원*2개소*12회

2,000,000원*12회

6,000,000원*1회

2,200,000원*12월

457,000,000원*1식

3,000,000원*1식

22,000,000원*1식

101,384,000원*1명

89,797,000원*2명

4,574,000원*8명*12월

3,631,000원*19명*12월

2,331,300원*3명*12월

112,574,900원*50%*2회

11,950원*32명*10시간*12월

11,950원*32명*18시간*12월

40,000원*33명*90%*12월



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 의회사무국 부서 : 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

·자녀 36,036

·기타가족 11,880

ㅇ정근수당가산금
36,000

ㅇ대우공무원 수당
26,763

ㅇ모범공무원 수당
1,200

○특수업무수당 22,080

ㅇ의회사무기구 근무수당 22,080

·4급 1,200

·5급 1,920

·6급 5,760

·7급 이하 13,200

○정액급식비 55,440

○명절휴가비 135,090

○연가보상비
77,968

○직급보조비 75,900

ㅇ4급 4,800

ㅇ5급 6,000

ㅇ6급 17,760

ㅇ7급 41,040

ㅇ8급 6,300

○성과상여금 133,613

ㅇS등급(상위 20% 이내)
54,338

ㅇA등급(상위 20%~60%)
52,500

ㅇB등급(상위 60%~90%)
26,775

○처우개선비 19,843

02 기타직보수 176,608 171,247 5,361

○청원직 78,455

ㅇ기본급 54,775

·봉급 50,561

·정근수당 4,214

ㅇ초과근무수당
3,745

ㅇ가족수당 1,884

·배우자 432

·자녀 1,092

·기타가족 360

ㅇ정근수당가산금
1,200

130,000원*33명*70%*12월

20,000원*33명*150%*12월

100,000원*30명*12월

1,631,876,796원*4.1%*40%

50,000원*2명*12월

100,000원*1명*12월

80,000원*2명*12월

60,000원*8명*12월

50,000원*22명*12월

140,000원*33명*12월

112,574,900원*60%*2회

135,989,733원*86%*1/30*20일

400,000원*1명*12월

250,000원*2명*12월

185,000원*8명*12월

180,000원*19명*12월

175,000원*3명*12월

3,500,000원*9명*172.5%

3,500,000원*12명*125%

3,500,000원*9명*85%

1,984,271,807원*1%

4,213,400원*1명*12월

4,213,400원*1명*50%*2회

11,145원*1명*28시간*12월

40,000원*1명*90%*12월

130,000원*1명*70%*12월

20,000원*1명*150%*12월

100,000원*1명*12월



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 의회사무국 부서 : 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

ㅇ정액급식비 1,680

ㅇ명절휴가비
5,057

ㅇ연가보상비
2,416

ㅇ대민활동비 600

ㅇ직급보조비 2,100

ㅇ성과상여금 4,375

·A등급 4,375

ㅇ처우개선비 623

○시간선택제임기제 마급 98,153

ㅇ기본급 73,960

ㅇ정액급식비 3,360

ㅇ가족수당 3,768

·배우자 864

·자녀 2,184

·기타가족 720

ㅇ초과근무수당
8,031

ㅇ연가보상비
3,534

ㅇ대민활동비
1,050

ㅇ직급보조비
3,675

ㅇ처우개선비 775

기본경비 75,285 75,145 140

기본경비 75,285 75,145 140

201 일반운영비 23,425 23,425 0

01 사무관리비 19,400 19,400 0

○일반수용비 11,300

ㅇ사무기기소모품 3,500

ㅇ소규모수선비 3,000

ㅇ행정사무용품 구입
4,800

○급식비 8,100

ㅇ기본업무수행 급식비
8,100

02 공공운영비 4,025 4,025 0

○공공요금 및 제세 4,025

ㅇ우편료 905

ㅇ이동전화 및 일반전화료
3,120

202 여비 12,600 12,600 0

140,000원*1명*12월

4,213,400원*1명*60%*2회

4,213,400원*1명*86%*1/30*20일

50,000원*1명*12월

175,000원*1명*12월

3,500,000원*1명*125%

62,245,963원*1%

36,980,000원*2명

140,000원*2명*12월

40,000원*2명*90%*12월

130,000원*2명*70%*12월

20,000원*2명*150%*12월

11,950원*2명*28시간*12월

6,163,332원*86%*1/30*20일

50,000원*2명*35/40시간*12월

175,000원*2명*35/40시간*12월

77,493,644원*1%

350,000원*10종

250,000원*12월

400,000원*12월

9,000원*15명*5일*12월

3,620원*250통

260,000원*12월



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 의회사무국 부서 : 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 기본경비 (단위:천원)

01 국내여비 12,600 12,600 0

○기본업무수행여비
12,600

203 업무추진비 14,060 13,920 140

01 기관운영업무추진비 5,600 5,600 0

○기관운영업무추진 5,600

02 정원가산업무추진비 3,120 3,040 80

○정원가산업무추진 3,120

04 부서운영업무추진비 5,340 5,280 60

○부서운영업무추진 5,340

204 직무수행경비 25,200 25,200 0

01 직책급업무수행경비 8,400 8,400 0

○직책급업무수행경비 8,400

ㅇ4급 4,800

ㅇ5급 2,400

ㅇ6급 1,200

02 특정업무경비 16,800 16,800 0

○대민활동비(6급이하)
16,800

90,000원*28명*5회

5,600,000원*1식

80,000원*39명

445,000원*12월

400,000원*1명*12월

100,000원*2명*12월

50,000원*2명*12월

50,000원*28명*12월


